
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

                 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                    HOTĂRÂREA  NR. 31 din 29.03. 2023
privind aprobarea retragerii unei unităţi administrativ teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare

Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” 

          Având în vedere solicitarea AQUAINVEST MUREȘ, înregistrat sub nr. 
2488/16.03.2023, privind aprobarea retragerii comunei Hodac, județul Mureș, Hotărârea 
Consiliului local al comunei Hodac nr. 61/22.11.2022 pentru aprobarea retragerii comunei 
Hodac din Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUAINVEST MUREȘ”,
         Văzând referatul  de  aprobare  al  primarului  nr.  2748/22.03.2023 și  Raportul  de
specialitte  nr.  2749/22.03.2023  privind  aprobarea  retragerii  unei  unităţi  administrativ
teritoriale din Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, Avizele
favorabile ale comisiilor de specialitate al Consiliului Local al comunei Glodeni,
         Ținând cont de prevederile art.12, art.16 alin. (2) lit. „j”, art.20 alin. (3) și art.21 alin. (1)
din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”,
         În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin (14) coroborat cu art. 196 alin (1), lit. „a”
din  Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019,  privind  Codul  administrativ,  cu
completările ulterioare,

                                                               HOTĂRĂŞTE :

       Art.1. Se  aprobă retragerea din Asociaţia de  Dezvoltare  Intercomunitară „AQUA
INVEST MUREŞ” a comunei Hodac din judeţul Mureș. 
     Art.2.  Se  mandatează  domnul  ing.  KOZMA  Barna  –  primarul  comunei  Glodeni,
reprezentant  al  Comunei  Glodeni,  în  Adunarea  Generală  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, să voteze conform Art.1.
        
    Art.3.  Se  mandatează  preşedintele  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „AQUA
INVEST MUREŞ”, dl. Péter Ferenc, să semneze în numele și pe seama membrilor asociați,
hotărârea AGA și Actul Adiţional la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei.

    Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică: PRIMARULUI COMUNEI Glodeni,  Instituției
Prefectului  județului  Mureș,  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „AQUA  INVEST
MUREŞ”  și  se  aduce  la  cunoștință  publică,  prin  publicarea  pe  site-ul  instituției:
www.primariaglodeni.ro.

Președinte de ședință                                 Contrasemnează,
    MOZES Sandor                       Secretar general al UAT - MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com
http://www.primariaglodeni.ro/



